第 5 回もも脳ネット コアメンバー会議 議事録

日時：平成 23 年 4 月 21 日（木）19：00～20：00
場所：岡山医療センター 4 階 大研修室

出席者：岡山医療センター（大森 Dr、塩田 Dr、間野 Ns、鳥越 Ns、川崎 Ns、島谷 Ns、

馬屋原 Ns、吉田 PT、神崎 MSW、森重 MSW、吉田 MSW、

西谷 MSW）
岡山旭東病院（中嶋 Dr、片岡 PT、野間 OT、仲井 MSW、薮野企画課長、細谷事

務員）
岡山県介護支援専門員協会（丸田 CM）
岡山県歯科衛生士会（小橋歯科衛生士）
岡山県備前保健所（小寺所長、井上保健師、美甘保健師、梶尾保健課長）
岡山光南病院（西崎 Dr、松井 Ns、内山 Ns、知野見 PT、西村 MSW）
岡山市歯科医師会（熊代歯科 Dr、角谷歯科 Dr、相坂歯科 Dr）
岡山市民病院（梅田 Ns、植田 MSW）
岡山赤十字病院（岩永 Dr、片岡 Dr、徳永 Ns、山田 Ns、井並 Ns、内藤 MSW、

石原 MSW、中村 MSW、梶谷 MSW）
岡山中央奉還町病院（蓮岡 Dr、岸本 Ns、谷本 MSW、山本 MSW）
岡山リハビリテーション病院（坂本 Ns、荒尾 PT、松村 MSW）
岡山労災病院（片山 Dr、小倉 Ns、三ツ星 Ns）
佐藤病院（大坂 Ns、宇民 MSW）

１．新任コアメンバー（医師）の紹介

・岡山赤十字病院：岩永先生
・岡山中央奉還町病院：蓮岡先生

２．備前保健所：小寺所長より
1）県南東部地域医療連携推進事業について
・地域別事業：4 疾病に関して 6 つの地域（旧岡山市内、玉野、赤磐、御津・西大寺、

瀬戸内、和気）で事業を行う
・疾病別事業：脳卒中地域連携普及推進事業、在宅パス普及促進事業などを行う

  2）脳卒中地域連携普及促進事業について
   ・委託先：旭東病院
   ・内容：①実務者会議、②調査研究事業、③県民フォーラムの開催、④普及啓発事

業（今年度からの取り組み）

   ・予算：約 200 万円
３．今年度市民フォーラムの運営について（旭東病院：薮野企画課長より）
  1）脳卒中地域連携普及促進事業内容の役割分担について
   ・実務者会議：岡山赤十字病院が担当（もも脳ネットホームページ管理を含む）
   ・調査研究事業：岡山赤十字病院が担当

・県民フォーラムの開催：旭東病院が担当
・普及啓発事業：旭東病院が担当

  2）県民フォーラムの開催について（案）
   ・日時：1 月 28 日(土)
   ・場所：岡山市民会館
   ・収容人数：600 名程度
   ・内容：コアメンバー会議で検討していく
 （意見交換）
   ・問い合わせ先を分散した方が良いのではないか
    例）脳卒中パス担当、大腿骨頚部骨折パス担当、ソフト担当、市民フォーラム担

当など
    →コアメンバー会議で検討していく

４．その他

①在宅パスについて（介護支援専門員協会：丸田 CM より）
 1）講習会についての報告
  ・第 1 回講習会(3/9)：100 名程度の参加
  ・第 2 回講習会(4/20)：60 名程度の参加
 2）今後の予定
  ・8 月～ 在宅パス修正に向けての検討会を開催
  ・10 月 医療連携についての研修会を開催（県下の CM が対象）
  ・11 月 医療連携についての勉強会へ参加（岡山市医師会が開催）
②NPO 法人立ち上げについて（岡山医療センター：大森 Dr より）
 ・来年度設立を目標に検討していく
・検討内容：定款、事業計画

  ③次回日程について
   ・コアメンバー会議

5 月 24 日(火)19 時～ 於：岡山赤十字病院
   ・運用会議
    6 月 16 日(木)19 時～ 於：岡山医療センター

  ④意見交換
   ・大腿骨頚部骨折パスにフェイスシートを採用してほしい
    →MSW で検討していく
  ⑤事務局より
   ・コアメンバーの変更があった施設は事務局へ連絡を